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Legenda a páncélvonatról

A vonattól kissé távolabb, kukoricásban

Két lépésre áll egymástól  komisszár és a parancsnok. H alkan beszélnek, 
de a halk szavak mögött pokoli feszültség vibrál.

— Ez átm eneti anarch ia  — magyarázza Széky. — Néhány m egvadult úriem ber 
magánbosszúja. H idd  el, hogy ez nem lehet intézményes. Ha mi együtt m ara­
dunk, meg tud juk  védeni m agunkat, add ig , amíg lecs illapodnak az ilyen buz­
galm ak.

A komisszár tom pán m ond ja :
— Aztán kezdődik a nagy kivá logatás. A jók az isten jo b b já ra , a kom m unis­

ták ba lra  és a gyehennára.
— A Vörös H adseregnek százezer ka toná ja  volt. Százezer em berrel nem te ­

hetik ezt.
A komisszár a mozdony fe lé p illan t. A fű tő  éppen fe lkapaszkodik a vezető 

mellé.
— Fogy a szén, fogy a víz. D öntenünk kell. Vagy szélnek eresztjük a em­

bereket, vagy nem. Ha együtt m aradunk, ta lán  e lju tunk  Terenyéig, vagy Tarjánig, 
és o tt a bányászok és a vasasok között nem mernek ilyen gazem berségeket 
csiná ln i.

— Ez az egyetlen megoldás. De milyen zászló a la tt fusson tovább a vonat? 
— kérdi tom pán Széky.

— Kaptá l ú j parancsot a hadseregparancsnokságtó l?
Széky fanyaru l elm osolyodik.
— Nem.
— Nos? — néz rá a komisszár.
— Helyes -  húzza ki m agát a parancsnok -  megyünk tovább. Tarján ig .

A páncélvonat zakatolva halad előre.
Az ágyúskocsin egyik szélvédett sarokba húzódik a négy menekült. A másik 

szögletben Vas Péter és Éles Egyed gunnyaszt.
— Mégis csak azt mondom, Egyed bátyám, amelyik katona eldobja a fegy­

verét, az mindent megérdemel. . .
Éles Egyed csak maga elé mélázva bólogat.
A kocsi elején a két fiatalember fogja közre Székyt.
— Itt csak egy út van — keresi mindjobban beletüzesedve a szavakat Egresi. 

— A  hősi  halál!  Menni,  menni,  menni,  ameddig  lehet;  az  utolsó  töltényig,  hogy
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tu d ja  meg a v ilá g : volt egyszer egy páncélvonat, am elyik utolsó lehe le tig  a sza­
badság bástyája m aradt.

M edve c in ikusnak tűnő  sóha jja l m ond ja :
— Képzavar. A páncélvonat lehe le te . . .  Itt szembe kell nézni sokm indennel. 

1871-ben negyvenezer párizsit lő ttek agyon a franc ia  csapatok. De ezzel nem 
tud ták  e lpusztítani azt a gondo la to t, amely két évvel ezelőtt elem i erővel robbant 
Péterváron. Lehet, hogy mi is a m agyar negyvenezer közé kerülünk.

— Ez az! — csap a vagon peremére Egresi. — Az utolsó tö ltényig  kell ha r­
coln i!

Széky rá p illa n t.
— Hány gyereked van odahaza?
— Nekem? — csodálkozik Egresi.
— M ert Éles Egyednek a Józsin kívül négy, Vas Péternek kettő, Vecsei M ihá ly ­

nak három , Bányiknak kettő, L iptáknak három, a komisszárnak kettő — koppan­
nak tom pán a szavai.

Egresi kissé meghökken, m ajd csendesen kérdezi:
— Parancsnok elvtársnak?
— Csak az anyám . . .  Erdélyben.
A  géppuskás kocsiban Józsi és Szántó húzódik az egyik sarokba. Látszik, 

hogy m indketten beszélni szeretnének, de a nemrég á té lt események be lé jük  fo jt ­
j ák a szót. Aztán Szántó öklendezik egyet, szájához kap, és ijed ten  tá pászkodik 
fel, m ajd a vagona jtó  fe lé lódu l. O tt m egkapaszkodik, — az a jtóban  á lló  M ihá ly  
m egragad ja a fiú  ruhá já t, hogy ki ne essen — és hányni kezd.

A  több iek szánakozóan nézik, Bányik fe lu g rik, segíti ta rtan i a fiú t.
Am ikor kissé m egkönnyebbült, M ihá ly  atyáskodóan megveregeti a vá llá t.
— Látod, a repeta !
— Nem. . .  — kap a levegő után a fiú . -  nem. Az az ember a kötélen. . .  A 

lovasok között!
Az asszony és a lánya felzokognak.
M ih á ly szem beford itja magával a fiú t. és keménységet mutatva rá förm ed:
— Szántó géppuskás! M a ga nem taknyos gim nazista, maga ka tona ! M aga 

m ár vo lt harcban is! Hányszor?
— Tizennégyszer — kezdenek potyog ni a fiúnak  a könnyei, — de az más volt.
M ihá ly  á tö le li a fiú  vá llá t, és a vagon sarkáig viszi. O tt a szemébe néz.
— Légy erős! Légy erősebb! Nézd ezeket a szegény asszonyoka t!
A fiú  csak némán bó l int, és a vagon fa la  m elle tt lecsúszik a sarokba.
Józsi nézi a társát, aztán odam ászik mellé, és ráteszi a kezére a kezét.
A mozdonyon a vezető figye li a végte lenbe fu tó  párhuzamos síneket, amelyek 

a távo lban enyhén ívelve kanyarodnak.
A komisszár megtö rli verejtékes hom lokát, és k idug ia a rcá t a szélbe.
G yorsan közeledik a kanyar, és a kanyar után fe lbukkan a már lá to tt kis 

vasútállom ás.
A mozdonyvezető önkénte lenü l lassít. M a jd  fékez, és hátraszól.
— Tilos a jelző.
A komisszár a távcsöve után kap.
— Hiszen nincs vonat az állom áson.
A  mozdonyvezető há tra fo rdu l.
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— Akkor is. A szabály az szabály.
-  Lehet, hogy szemből jön valaki -  szólal meg a fűtő.
A vonat lassít.
A parancsnok kezében is távcső. Figyeli az állomást. Az épület előtt senki 

sem mozdul.
A vonat a jelzőnél döccenve megáll.

Az állom ásépületben

Görgényi áll a vasutas mögött.
— Figyelmeztetem, hogyha átengedi ezt a vonatot, mi visszajövünk, és magát 

a szemaforra akasztjuk.
— És. . .  és ha ők lőnek? Páncélvonat, ágyúja van.
— Megmondtam. A többi magánügy.
A százados kilép a házból, az ablakon keresztül látjuk, hogy a két rendőrrel 

elvágtat.

A páncélvonatnál

A parancsnok a mozdony mellett áll.
Fentről a vezető szabadkozik.
— Én nem tudhatom, miért állították tilosra. Jön egy ellenvonat, és kész a 

karambol.
— Nem látok füstöt sehol -  mondja a parancsnok. -  Állítsák le az ellen­

vonatot, be kell mennünk az állomásra.
A mozdonyvezető a fűtőre néz, majd a parancsnokhoz fordul:
— Kérem, mi az állásunkkal játszunk.
— Téved. Mi valamennyien az életünkkel játszunk — mondja a parancsnok. 

-  Szokott jelre indulási
A mozdonyvezető csak sóhajt, és a gép felé fordul, a parancsnok futva 

indul előre, közben a géppuskás kocsiba kiáltja:
— Csak tűzparancsomra lőjetek!
Felkapaszkodik a kocsira.
— Péter, cél az állomásépület! Közvetlen irányzással gránát. Tüzelésre pa­

rancsot adok.
— Fiúk! -  int Vas Péter, és az eredeti személyzet, Egresi és Medve, Vas és 

Éles, elfoglalják helyüket a lövegeknél.
A lövegcsövek az állomás felé fordulnak, a parancsnok sípol, a vonat lassan 

a kis épület felé gördül.

Az állomáson

A  vonat  megáll  az  épület  előtt.  A  parancsnok  hátrakiá lt  a  géppuskás  kocsi
felé.

— Mihályi Két emberrel bemész az állomásfőnökért! 
A géppuskás kocsiban Mihály körülpillant.
— Lipták! Kis Éles! Fogjatok karabélyt, oszt gyerünk! Bányik, biztosít!
— Szuronyt is? -  kérdi Józsi.
— Csakis -  ugrik le a kocsiról Mihály.
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Lipták és Józsi leugranak utána, fe ltűz ik  a szuronyt, és mennek az á llom ás­
épülethez.

Az a jtóban  fe lem e lt kézzel á ll a vasutas.
— Jöjjön a parancsnokhoz! -  in t M ihály. -  Tegye le a kezét! Kutassátok át 

az épü le te t! — szól a két fegyveresnek.
Az ágyúskocsiról lá tn i, hogy Éles Egyed a löveg m ellő l aggódó  p illan tássa l 

kiséri az a jtó  m ögött e ltűnő  Józsit.
— M ié rt á ll tiloson a szemafor? — kérdi a kocsiról a parancsnok.
Az öreg vasutas verejtékezik.
— M ert m egparancsolták.
— Ki parancso lta  meg?
A  vasutas m egszorultan m ond ja :
— Egy százados úr és két rendőr.
A  komisszár most érkezett a vasutas mellé.
— Tehát nem vasúti utasítás?
— Nem, nem kérem.
— Akkor megyünk tovább. Közölje a mozdonyvezetővel, hogy nincs e llenvonat

 ̶  m ondja a komisszár.
A  vasutas a rcá t e lön ti a rémület.
— Kérem, ne, ne menjenek tovább. Nem mehetnek tovább — kezd rem egni 

az idős ember. — Nekem azt mondták, hogy fe lakasztanak a szemaforra, ha to ­
vábbengedem  a vonatot. Kérem, nekem két évem van még a nyugdíjig . Én be­
csületben őszültem meg kérem. . .  Engem fe lakasztanak a szemaforra. Ne ö lje ­
nek meg egy öregem bert.

A  komisszár m egnyugtatóan p róbá lja  m ondan i:
— N ekünk tovább kell m ennünk. Felőlem tiloson m aradhat a szemafor. 

Épeszű em ber nem kérheti számon m agátó l . . .
— Épeszű nem, de most tegnap  óta sem ép ész, sem törvény, semmi semmi

-  motyogja a vasutas.
— Ö nt fogságba e jtjük , és m agunkkal visszük — m ondja a parancsnok.
— Kérem, én nem hagyhatom  el az á llom ásom at! Én vasutas vagyok! Ez az 

á llom ás nekem . . .
L ipták és Józsi visszaérkeznek.
— Senki idegen — je len ti röviden M ihá lynak Lipták.
— Hol a csa lád ja? — kérdi a komisszár.
— H atvanban. Város, nem úgy, m int ez a magányos állom ás.
A komisszár a parancsnokra néz.
A mozdony kéménye m elle tt szabályos időközökben süvít ki a gőz.
— Fogy a szenünk, fogy a vizünk Nekünk oda kell érn i -  töpreng hangosan 

a parancsnok. M a jd  a vasutashoz fo rd u l:
— Szálljon fe l a vonatra.
— Nem tehetem -  rebben meg az öreg.
— Indu lás — fo rdu l a parancsnok a komisszár fe lé, m ajd az öregnek:
— Jelentse a következő ő rhá zaknak és á llom ásoknak: Ahol a páncélvonal 

nem kap szabad pályát, tüzet nyit!
A  határozott utasítás önkénte len határozott választ eredményez.
— Igenis, kérem -  tiszteleg a vasutas.
A parancsnok Vas Péterhez fo rdu l.
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-  Jobb löveg, két lövés a levegőbei
Vas Péter veszi á t a vezényszót, fe lcsavarja  a lövegcsövet a m agasba, e l­

dörren az ágyú, a vasutas kissé há trábbugrik .
— Többet nem tehetek önért — k iá lt le a parancsnok.
A második lövésnél m ár mozg ásban van a páncélvonat, és e lgördü l a re­

megő, könnyező, rettegő á llom ásfőnök előtt.

Vasúti őrház egy híd mellett

Egy kisebb vasúti híd mellett álló őrházhoz érkezik vágtatva a három lovas. 
Az őr kíváncsian lép ki a házból.

— Jön a páncélvonat? — kérdi a százados.
— Alázatosan jelentem, jön.
A százados a két rendőrre pillant.
— Fogjátok közre. A híd második felén dobjatok ki egy sínszálat, és lökjétek 

a vízbe.
A vasutas arca ijedtté válik.
— Azt az utasítást kaptam, hogy szabad u ta t . . .
— Kuss! Futás, mert szitává lőlek! -  veszi elő a pisztolyát a százados. A 

lóról szálló két rendőr lovát a kerítéshez köti, és a ház fala melletti ládából szer­
számokat, szögeket vesz elő. Maguk közt tartva a vasutast, futva indulnak a 
hídra. A százados lóról száll, és lovát a ház mögött lévő kerítéshez köti a rendőr­
lovak mellé. Bemegy a házba.

Odabent két hosszút, két rövidet, majd ismét egy hosszút csenget. Fülel a 
kagylóba.

— Foxner őrnagy urat kérem a telefonhoz!
A hídon bontják a sínt. Kiszedték a szegeket, és feszítővassal emelőzve taszi­

gálják a korlát felé.
Az őrházban a százados telefonál.
— Ha kisiklik, belezuhan a mederbe. Aki megmarad, ahhoz már elegen le­

szünk. . .  — mint akit félbeszakítanak, elhallgat, arckifejezése bosszankodóvá 
válik. — De miért? M iért ne siklassam ki?

A hídon a sín már átcsúszott a korláton, majd egyensúlyát vesztve a patakba 
zuhan.

A rendőrök a szerszámokat és a szögeket is a patakba dobálják a híd másik 
oldalán.

A százados még telefonál az őrházban.
— Megpróbálom . . .  — akasztja vissza a kagylót, és kisiet.
Akkor érkezik vissza a három ember.
— Alázatosan jelentem . . .  — kezdi az egyik rendőr.
A százados leinti, és a bakterhez fordul:
— Állítsa le a páncélvonatot! Mindenképpen akadályozza meg, hogy rá­

fusson a megrongált pályára!
— És ha nem sikerül? . . .  Mi lesz énvelem?
— Lelövik! — néz a távolba a százados, ahonnan a vonat érkezése várható.
A rendőrök lóra kapaszkodnak, és a százados intésére mindhárman el­

vágtatnak.
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A  vasutas riad tan  néz u tánuk, az őrházból cseng a te le fon . Besiet.
— Igen. . .  Igen. Kérem, á llítsák meg. A hídon m egrongá lták a pályát. Hogy 

nem lehet? M ár e ljö tt?  Igenis. Igenis — verejtékezik a bakter, aztán kisiet az ő r­
házból, a szo lgá la ti öv bádogdobozábó l egy pa tron t c ibá l elő, és előrefutva a 
sínre helyezi. Körülnéz, m ajd elkezd rohanni a közeli erdő felé.

A távo lbó l a közeledő vonat dübörgése erősödik, ahogy a sínek hozzák a 
hangot. A  figyelm eztető patron a sínen remeg.

A p á ncé lvona ton

A  mozdonyon  levők  figye lik   a  pályát,  a   távo lban má r  jó l  láth a tó   őrházat és 
h idat.

A mozdonyvezető szabályosan sípol.
— Hol a fenében van az őr? — csattan fe l kissé ingerü lten , m ajd sűrű sí­

po lásokkal jelez. Ezzel egyidőben lassítani kezd.
Az ágyúskocsin a parancsnok távcsövezi a síneket és a h ida t. Közeledik a 

vonat az ő rhá z felé, aztán rá fu t a sínre helyezett vészjelző tö ltényre.
Egy dörrenés halla tszik.
A mozdonvvezető le rán tja  a vészféket. Döccenve á ll meq a vonat.
A géppuskás kocsiban egymásra esnek az emberek. Az idősebb asszony 

fe ls iko lt. A  lány csak derm edten, görcsösen ö le li anyjá t. A két fiú  a vagon szög­
letébe szorulva néma riada lom m al kuporog . Elsőnek M ihá ly  té r magához.

— A géppuskához, hé ! — riva ll a két fiú  felé.
Szinte a hangtó l lökve, lódu lnak  a géppuskák m elle tti ra ka szokhoz.
Az e lő re fu tó  kocsi körül oszladozik a durranással együ ttjá ró  füstfe lhő.
A mozdonyvezető a komisszárnak m ond ja :
— Ez csak vészjelzés.

V asúti őrház eg y híd m e lle tt

A komisszár leugrik a mozdonyról, és előrerohan az ágyúskocsihoz. Ott már 
várja a parancsnok.

— Mihály, hozzám! — kiált a parancsnok a géppuskás kocsi felé.
— Vigyázzatok! Biztosítsatok mindkét oldalra! — löki a szolgálatvezető a két 

géppuskás felé a szavakat, majd leugrik a vonatról. A három ember fegyverrel 
a kézben, indul az őrház felé. Az őrház üres.

— Ez megszökött, vagy már előre felakasztották — néz körül a komisszár. 
Cseng a telefon. Egymásra néznek mind a hárman. Aztán a parancsnok

akasztja le a kagylót.
— Halló! Beszéljen, kérem. — Az arcán enyhe riadalom látszik, majd bólint. 

-  Igen értettem. Tehát a román katonavonat mögöttünk jön a pályán. Állítsák 
meg. ha tudják. — Kis szünet után felcsattan. — Azt mondtam, ha tudják. Ha 
nem tudják, jöjjön.

V isszaaka sztja a te le fo n t, M ih á lyh o z  fo rd u l.
— A fűtővel vizsgáld át a hidat!
— Igenis — csattan katonásan Mihály, máris száguld kifelé.
— Mégis erre jön az a vonat? — kérdi a komisszár.
— Ezek szerint — indul kifelé a parancsok.



O d a k in t a fű tő  és M ihá ly már a híd fe lé  fu tnak. A parancsnok a m ögöttük 
lévő szakaszt nézi. Távcsővel vizsgálja a széles ívben kanyarodó sínpárt. M a jd  
gőgös és ka ján mosoly je len ik  meg a szája szögletében.

— Egész jó  kilövésünk van. Négy, négy és fél k ilom éterrő l tu d ju k  tűz a lá  
venni őket az ágyúkkal — m ondja e lkeseredett fe lszabadu ltságga l.

A komisszár nézi a vagonok pereme fe le tt és a jta ja ib ó l figye lő  embereket.
— M ég egyszer tűzbe viszed őket?
A  parancsnok keservesen rán t a vállán.
— Nem ad juk  meg m agunkat!
A komisszár ha lkabban  m ond ja :
— Itt lenne az ide je  tiszta vizet önten i a pohárba. Beszélnünk kell az em­

berekkel.
— Hiszen már m indenki tud ja , hogy mi van -  néz rá a parancsnok.
— Csak mi nem tud juk , hogy ők m it akarnak.
A  parancsnok szemében kis gőgös fény v illan .
— Am eddig katonák, parancsot te ljesítenek.
— És a két asszony?
A  parancsnok arca kissé töprengővé válik.
Ekkor érkezik vissza M ihá ly  és a fűtő.
— Jelentem, egy sínszálat felszedtek, és a pa takba dobták.
M in tha  fe lszabadu lt volna a parancsnok:
— Látod! Nem mehetünk tovább !
— Igy nem -  szólal meg a fűtő, -  Ha ismét he lyrerakjuk a sínt, akkor igen.
— M ennyi időbe te lik?  -  néz rá a parancsnok.
— A  vízből kiszedni nehéz lesz — fo n to lg a tja  a fűtő.
A parancsnok harsányan k iá lt ja :
— A  vonat m elle tt sorakozó.
A kocsikról leugrá lnak az emberek, és a szerelvény m elle tt fe lsorakoznak.
A parancsnok tek in te te  végigpásztázza a m eggyarapodott legénységet.
— Ti négyen, és ez a fia ta lem ber — m utat a m enekült vöröskatonákra és a 

civilre , — az ő vezetésével -  m utat a fű tő re  — he lyreá llítjá tok  a pályát, M aguk 
asszonyok, megnézik, hogy mi van a konyhakocsiban. Nemsokára itt az ebéd 
i deje. A több iek körém !

— Gverünk, emberek — indu l a fű tő  a négy vöröskatonával és a c iv ille l.
M ihá ly  a két asszonyt vezeti a konyhakocsihoz. Fé lre rán tják a vagona jtó t.

A vagon pad ló ján  a fe lb o ru lt fazékból k ifo ly t a bab  és a víz.
— H át  csak nézzenek körül. . .  Ta lá ljanak  ki valam i okosat -  hagyja  ma­

gukra őket.
A páncélvonat eredeti legénysége a parancsnok köré gyűlt. Széky a ko­

misszár fe lé  fo rdu l.
— Komisszár elvtárs, tájékoztassa az embereket a legutóbb i napok esemé­

nye irő l!
A komisszár bó lin t.
— Elvtársak, az e lm ú lt ó rákban o lyan híreket kaptunk, hogy a Tanácskormá ny 

lem ondott, és egy szakszervezeti korm ány vette á t a ha ta lm a t — m ondja tom pán, 
nehezen, gyű jtögetve a szavakat. — Hogy ez pontosan m it je len t, azt még nem 
tud juk.
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— V alam it azért már lá ttunk  b e lő le . . .  hogy m it je le n t — fakad ki Lipták, 
és egy akasztásszerű m ozdu la to t tesz.

Szántó m eg in t nagyokat nyel, de Józsi megszorítja a kezét.
A komisszár fo ly ta tja :
— Nem á lta tha tunk  benneteket. Egyelőre olyan e llenőrizhetetlen h íre ink van­

nak, hogy a Vörös Ő rséget fe loszlatták, a rom ánok Budapest fe lé ta rtanak, vagy 
m ár meg is kezdték a bevonulásukat, és az is tudom ásunkra ju to tt, hogy régi 
csendőrök, rendőrök, katonák igénybevételével ú j karhata lm i osztagokat a lak í­
tanak. Ebben a helyzetben kell egyetértenünk abban, hogy m it tegyünk.

— Szóval vége, vége m indennek! — tö r ki L iptákból.
— Nem m indennek! — néz rá a komisszár.
— Láttuk! Láttuk, hogy mi következik! — csikorog ja  Lipták.
A  parancsnok veszi á t a szót.
— Csak azokkal, ak ik  e ld o bá ljá k  a fegyverüket, ak ik  egyénenként m enekül­

nek, ak ik  megszöktek a csapattestje ik tő l -  m ondja  határozottan.
Az idősebb Éles Egyed emeli fe l a kezét.
— Szólhatok?
— Tessék — m ondja a parancsnok.
— Csak azt kérdezném, hogy most ki az úr ebben az országban? Az a b izo­

nyos szakszervezeti kormány, ezek a lovasok, a rom ánok, az a n ta n t vagy ki az 
isten harag ja?

Kis csönd után a parancsnok felszegi a fe jé t.
— Akinek fegyver van a kezében, és aki nem veszti el az eszét.
— De miért, k iért legyen a fegyver a kezünkben? M ájusban tud tuk, m o s t . . .  

-  to rpan  meg L ipták kifakadása.
— Ö nm agunkért, az é le tünkért, a becsü letünkért! -  lobban  fe l a parancsnok.
— A  „fő h a d n a g y  ú r”  becsületéért, vagy a mi m unkásbecsületünkért? — vá­

laszol hasonló lobbanássa l Lipták.
— A  m agyar becsü letünkért -  vág vissza a parancsnok.
— Azok a lovasok is magyarok vo ltak ! -  csattan fe l Lipták.
A parancsnok m egpróbál nyugodt lenni.
— M i ezzel a páncé lvonatta l sok ütközetben vettünk részt. Együtt! M ost ezek­

ben a nehéz órákban és napokban rohadha t szét az a ba jtá rs i kapcsolat, ami 
az e lm ú lt hónapokban k ia la ku lt köztünk. Én fe le lősnek érzem magam m inden 
katonám ért. De csak akkor vá lla lha tom  a felelősséget, ha továbbra is m egbíz­
nak bennem.

— Nem a bizalm on m úlik -  szólal meg Éles Egyed. — De történhetnek olyan 
do lgok, amelyek a parancsnok elvtárs akara tán  kívül esnek. Akkor mi lesz, ha a 
legközelebbi á llom áson olyan parancsot kap, hogy m int régi tiszt, á lljo n  be 
ennek a századosnak a bandá jába , és cs iná lja  azt, am it ő parancsol. Va jon 
m egtagad ja -e  m ajd ezt az ú jabb  parancsot?

A  parancsnok arca e lboru l.
— Nem akarom  én m egbántan i a parancsnok e lvtársat — fo ly ta tja  Éles 

Egyed, — de azt tudn ia  kell, hogy egy ilyen helyzet bekövetkezhet. Akkor pedig, 
ha katona, a parancs: parancs. Akkor nincs tegnap i ba jtárs, akkor csak kommu­
nista lesz!
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Az őrház fe lő l te lefoncsengetés halla tszik. A  parancsnok a komisszárhoz 
fo rdu l, m ajd kissé tétova m ozdula tta l in t neki:

— Gyere.
A  komisszár még végignéz az embereken.
— A dd ig  is beszéljék meg egymás között.
Bemennek az ő rházba. A  kintlevők csoportja  lazábbá válik, szinte a regge­

liné l k ia la ku lt körökbe rendeződik.
— Én ha llo ttam , hogy a rom ánoktó l fé ln e k . . .  A dd ig  aka rják  e lin tézni a 

kom m unistákat! — szólal meg Bányik. — A  százados m ondta. H a lkan, de m eg­
ha llo ttam . A rom ánoktó l, meg a franc iáktó l.

M ihá ly  és Vas Péter egymásra néz. Ő k ketten hivatásos régi katonák.
— M it akar ezzel m ondani, János bátyám? — szólal meg Egresi.
— Én csak annyit, h o g y . . .  — körülnéz, aztán k ibök i: — Jobb had ifogo lynak 

lenni, m in t akasztott em bernek.
Az őrházban a főhadnagy beszél a te le fonba.
— Á llítsa  meg a rom án szerelvényt, és közölje a parancsnokával, hogy egy 

m agyar páncé lvonat á ll a pályán, és ha m egközelítik, szétlövi ő k e t . . .  Ezt ön csak 
továbbítsa, ezt én m ondtam  . . .  Széky M ik lósnak hívnak.

O d a k in t Egresiben lobog a vér.
— Tehát t űzzük ki a fehér zászlót, ad ju k  meg m agunkat?
— Ne k iabá lj v e le m .. .  nekem gyermekeim vannak! Ha kikerü lök a fogo ly­

tábo rbó l, csak hazaérek, Irkutszkból is hazaértem. A dd ig ra  m ajd m egcsillapod ik 
a v ilág.

— Azoknál keresnél védelmet, ak ik  ellen tegnap  harco ltá l — lobog Egresi.
— Azok e llen keresek védelmet, ak ik  ma le aka rnak  bunkózni — vág vissza 

Bányik.
— És m it várhatsz tő lük? M ilyen védelmet?
— A  had ifogo lynak k ijá ró t. O tt én m agyar had ifogo ly  vagyok. Van Vörös- 

kereszt, meg m inden — érvel Bányik.
— O tt ugyanolyan komm unista vagy. m int itt. M it gondolsz, a rom ánokat 

ta lá n  a bukaresti p ro le tá rok vezetik?
— Ami igaz :igaz. M i vörös zászló a la tt harco ltunk, és nem a m agyar lobo­

gó t tűztük a vonatra — szól bele M ihály.
Bányik m egm akacsolja m agát:
— Akkor i s . . .  akkor is azt mondom, hogy most már csínján bán junk  a 

rom ánokkal.
— Talán e lfe le jtik , hogy ezelőtt ö t nappa l Fürednél szétszórtuk egy lovas­

da n d á rju ka t — vág vissza Egyed.
— De most valam i egyezmény van, biztos van valam i egyezmény, ha ezek a 

hóhérok add ig  aka rják  e lin tézni, am it tudnak — b izonyta lankod ik Bányik.
A parancsnok és a komisszár visszaérkezik.
— Emberek! — m ondja a parancsnok. — Egy román ka tonavonat közeledik. 

Ha nem á ll meg lőtávolságon kívül, felvesszük a harcot.
Az emberek a rcá t lá tjuk, tétovaság, b izonytalanság tükröződik a tek in te tük­

ből, csak M ihá ly és Vas Péter á ll merev arcca l. Bányik tom pán megszólal.
— M inek?
— M ert ez a pa rancs ! — o rd ít a parancsnok.
Bányik fe llobban .
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— Kinek a parancsa?
— A  hadseregparancsnokság utasítása a la p já n  az enyém! — harsogja  a 

parancsnok. — Az utolsó parancs az vo lt: harcolva visszavonulni.
— Hova? — csattan fe l Bányik. — Az akasztófák a lá? Akkor már inkább 

megadom magam a rom ánoknak.
A  parancsnokon látszik, hogy visszafojtja robbanó dühét, m ajd kissé m eg­

fékezve m agát, a komisszárhoz fo rd u l:
— Tessék! — m ajd elkeseredetten szem befordul az em berekkel. — M aguk 

is?! M aguk is le aka rják  tenn i a fegyvert?!
Éles Egyed szólal meg.
— A  János csak a lehetőségeket fo n to lg a tja . Tessék be lá tn i, h irte len jö tt 

m inden.
A parancsnok kissé pózolva órazsebéhez nyúl, és előhúzza ó rá já t.
— Ö t perc gondo lkodási idő. A dd ig ra  aki meg aka rja  adn i magát, hagyja el 

a vona to t! -  a komisszár fe lé  fo rdu l. — M arad j itt velünk. — Aztán keményen 
há ta tfo rd ít a csoportnak, és e lin d u l a híd fe lé.

A híd a la tti pa takm ederbő l hangos hórukkozás halla tszik. Derékig, vá llig  
vízbem erülten p róbá lja  fe ljebb  és fe ljebb  csúsztatni a sínt a fűtő-vezette öt 
ember.

— Be le fúródott az iszapba. De most ta lán  m egfogtuk — k iá lt fe l a fűtő. 
— Ember kéne még.

— Ö t perc múlva lesz — m ondja zárkózotta n a parancsnok, aztán kemény 
léptekkel fe l-a lá  sétál a parton. Lentről ismét ha lla tszik a hórukkozás.

A  vonat m elle tt lévők között m ár feszült a vita.
— M ost már csak azért is azt mondom, hogy nem szá llhatunk szembe a 

rom ánokkal — harsogja  Bányik. — M i érte lm e van, ha e lkezd jük lőni őket? M eg ­
á llnak. Aztán erősítést kapnak, és jönnek tovább. De ezzel e ljá tszo ttuk az 
utolsó lehetőségünket.

— M inek az utolsó lehetőségét? — kérdi a komisszár.
Bányik kissé m egtorpan, aztán k im ond ja :
— Az é letbenm aradásét. -  A  szótól szinte lendü le tre  kap. Éles Egyedhez 

fo rd u l: — Egyed bátyám ! M aga ta lán  itt  aka r e lpusztu ln i a fiáva l együtt? — 
rán tja  Egyed mellé Józsit. — L ip ták! Az e lőbb te lő tté l rá juk, azt hiszed, nem 
ku ta tják  ki, hogy ki nyomta meg az e lsütő b illen tyű t?  Nektek könnyű! — fordu l 
a két fia ta lem be r fe lé. — De Ká lm án! -  perdü l a komisszárhoz -  te  ta lán  szí­
vesen harapná l a fűbe?

M egragad ja  a komisszár zubbonyát.
A  komisszár nyugodtan megszorítja a fé rfi csukló já t, és kemény m ozdulatta l 

e llök i a kezét.
— Ez a lap  is benne vo lt a pak liban .
— Akkor, am ikor még vo lt m iért! — o rd ít Bányik.
A  komisszárt e lön ti a düh. M egragad ja  Bányik mellén a zubbonyt, magához 

rán tja , és szinte az arcába m ond ja :
— Berogytál, Bányik János? Januárban egész máshogy beszéltél, ped ig  ak ­

kor az ig ló i géppuskások lő tték a sa lgó ta rján iaka t.
Bányik szeme még m ind ig  vadul v illog.
— De ja n u á r után március is jö t t !  -  sziszegi — én o tt voltam  m indenütt, 

ahová hívtak, a hol kellett.
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-  Akkor m it gyalózod meg a rühes életed legszebb h ó n a p ja it ezekkel a 
bolond perceiddel? Nem szégyelled magad az inasod e lőtt? -  m utat Józsira. 
-  H á t nem értitek  meg, hogy va lam it csiná ltunk, am it még senki sem mert 
ebben az országban e lő ttünk I

-  De e lb u ko ttl — nyöszörgi Bányik.
-  Csak akkor, ha m indenki úgy viselkedik, m int te, ha fe lad ja . Ha leteszi 

a fegyvert I
— Am eddig volt remény . . .  -  csuklik el Bányik hang ja .
A komisszár Éles Egyedhez fo rdu l.
— Egyed bátyám, m aguk négy nap a la tt csiná lták meg ezt a páncélvonatot. 

Három  hónapig  együtt harco ltunk. M ost egy perc a la tt odaadnák az e llen ­
ségnek?

Éles Egyed nagy sóha jja l m ond ja :
-  Az ellenségnek . . .  Te tudod, hogy ki az ellenség?
-  A  csüggedés, a betojás, a pánik, az eszeveszettség, ez most ebben a 

p illa n a tb a n  a legnagyobb ellenség.
A  mozdony te te jén  élesen megszólal a síp. A komisszár és a több iek arra 

fo rdu lnak.
— V ona tfüs t! — k iá lt a mozdonyvezető.
A  parancsnok gyorsan érkezik. Az őrháztól kissé távo labb  futva, távcsövezi 

a vasúti pá lyát.
A  távo lban mozdonyfüst gom olyog.
M elle tte  á ll m ár a komisszár, a több iek is odasiettek.
A  parancsnok szembefordul a csoportta l.
-  Vas Péteri
-  Parancs! -  je lentkezik.
-  A  tüzérekkel lövegre! Beméred a közeledő vonatot. Ha lőtávo lságba ér, 

tűzparancsot kapsz.
— Gyerünk, f iú k l — lódu l Vas Péter.
Egresi és Medve követik. Éles Egyed keze sím ogatásra indu l Józsi fe jén, 

de fü léné l megakad, kissé m egrántja  a fiú  fü lé t.
— Na Józsi, mars a va g o n b a !
Józsi meglöki Szántót, és a két fiú  fe lug rik  a vonatra.
A komisszár a parancsnokhoz fo rdu l.
-  A  sínnel hogy á llnak?  Csak ez az egyetlen megoldás? -  in t az ágyúk felé
— Ha a sínt e lőbb Felrakjuk . . .  — von vá lla t a parancsnok.
— A k k o r . . .  akkor nem kell — csak egy m ozdulatta l je lzi Bányik a gondo la tá t.
— Ha á t tudunk ju tn i, akkor nem — b ó lin t a parancsnok.
Bányik meglöki Liptákot, és rohannak a patakm eder felé.
— M ihá ly, segíts nekik te is — fo rdu l a szolgálatvezetőhöz a parancsnok.
— Igenis — tiszteleg M ihály, és az e lőbb iek után siet.
A parancsnok a komisszárhoz fo rdu l.
-  Nos, hogy döntöttetek?
— I ly e n k o r . . .  ilyenkor a vége fe lé m indenki tú l aka rja  élni,
A  parancsnok keserves gőg g e l:
-  Nem m indenki.
A komisszár m egérti, aztán kis szünet után tom pán mond ja :
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— Téged és bá tor embernek ismertelek m eg, de most ugyanolyan gyáva 
vagy, m int a Bányik János.

— M iért?  -  merevedik meg a parancsnok.
— M ert egyform án fé ltek a ttó l, ami bekövetkezhet. Te egy öngyilkos pózzal , 

ő meg alázatos m egadással próbá l szabaduln i a ttó l, am irő l még nem tud juk, 
hogy mi. Am irő l csak anny it tudunk, hogy más. m in t am i edd ig  volt, és lá ttuk, 
hogy néhánya n hogy értelm ezik ezt a mást.

— Tévedsz. Én nem fé lek semmitől, am i lesz — m ondja kissé fitym álóan a 
parancsnok. Én csak együtt akarok pusztulni azzal, am i v o l t . .  Ezzel a poko l­
verte országgal. Nos, ha akarod, hát tartsd gyávaságnak — fo rd ít há ta t a ko­
misszárnak, és gyors lépésekkel az ágyúskocsi fe lé  tart.

— Vas Péter! M it láttok?
— Jelenleg 9 200 méter, lassan közeledik.
— Lövegeket négyezer—ötszáz méterre irányozni!
— Igenis, négyezer-ötszáz méter.
A komisszár tétován nézi a parancsnokot, aztán az árok fe lé siet. O d a ­

lent már M ihá ly  is derékig á ll a vízben, és a sínt lassan csúsztatják fe lfe lé .
— Ez már a m ienk! -  k iá ltja  fel M ihály.
A komisszár a parton ledobja  derékszíját és pisztolytáskáját. Belecsúszik a 

vízbe a több iek mellé.
— H ó-rukk, hó-rukk -  vezényel szinte vidám an M ihály.
A sín lassan csúszik fel a patak partjá ra .
A parancsnok a mozdony m elle tt lépked a konyhakocsi felé.
A mozdonyvezető szólítja meg:
— Tessék szíves lenni m egm ondani, mi lesz.
A parancsnok ingerü lten  fo rdu l a hang irányába.
— M ár csak azért kérdezem, mert fogy a szén, fogy a víz, és ha sokat vesz­

tege lünk, nem b írjuk Terenyéig.
A parancsnok közönyösen m ond ja :
— Akkor add ig  megyünk, am eddig b írjuk. -  És továbblépked a vonat m en­

tén. B ep illan t a konyhakocsiba.
A két nő kissé riad tan  fo rdu l fe lé je.
— Csak egy kis babo t kaparha ttunk össze, de még nagyon kemény -  

m ondja az idősebb asszony.
— Van Idő, m egpuhu lha t — m ondja egykedvűen a parancsnok.
— H a istent ismer, m ondja meg, hova visznek bennünket — kérdi az asszony.
A parancsnok nézi a két riad t nőt, aztán kissé enyhü lte n m ond ja :
— Talán Tarjánig.
Az asszony szeme könnybelábad, és pihegve, nyüszítve fe lk iá lt:
— T a rján ig ! Hogy érek én akkor vissza? Hogyan temetem én el akkor az 

u ram at! Hogyan le s z . . .   fu lla d    zokogásba   a  hang ja .
A parancsnok nézi a síró asszonyokat. M e legebb hangon p róbá lja  ma­

gyarázni :
— Ami m egtörtént, m egtörtént. Most az a fontos egyelőre, hogy m aguk é l­

nek. Aztán, hogy ki tem eti el az e m b e r t. . .  hol tem etik el. . .  tud ja , hány m agya l­
nak nincsen sírja tizennégy óta. . ,  m ajd m egta lá lják . Az ilyesm inek híre m egy... 
M e g ta lá ljá k  -  indu l tovább.
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A patakm eder pa rtjá ra  hangos hórukkozás közepette fe lcsúsztatták a sínt. 
A nyolc vá llig  vizes ember kissé e légedetten szusszant egyet.

— A több i már könnyebb lesz — rázza m agáról a vizet a fűtő.
A  komisszár sürgetve m ond ja :
— Fogjuk meg, emberek, fog juk  meg, mert öt perc múlva ta lán  már késő

lesz.
— N o! H ó-rukk — vezényel M ihály.
A  sín csúszik a híd felé.
A  távo lbó l e lnyú jto tt, hosszú vonatfü ttyöt hoz a szél.
Az  emberek felegyenesednek.
— Nyom juk meg! Az is ten fá já t, nyomjuk m eg! — ránd ít a sínen Bányik.
Aztán h iábava ló  m unkáján elkeseredve, felegyenesedne, de mozdulata fé l­

bem arad. M ihá ly vezényel:
— H ó-rukk! H ó-rukk!
A parancsnok a vonat végénél távcsövezi a vasúti pályát. Aztán m egfordul, 

és nyugodt lépésekkel az ágyúskocsihoz megy.
— Vas Péter! Hol tartunk?
— Nyolcezer-egyszáz — je len ti a tüzér — négyezer-ötszáz méter bemérve.
— H ányadik lövésre ta lá lod  el a mozdonyt? -  kérdi kissé ugra tó  hangsúllya l 

a parancsnok.
— Ezzel az ágyúval — m ondja fitym álva Vas Péter — kell három. De volt 

nekem egy lövegem, K irli—Babánál, azzal négyezer-ötszázról az elsőre kilőttem 
volna. Csak hát ezek már vén bodzapuskák. M indegyik csőből már annyi lövés 
ment ki, hogy ha annyi aranykoronám  lenne, akkor életem végéig nem köpnék 
a markomba.

A sín felcsúszott a vasúti töltésre.
— M aguk csúsztassák a helyére, én add ig  kerítek szöget, ka lapácsot -  

indu l sietve a bakterház felé.
A parancsnok mellé érve csak úgy fu ttában  m ond ja :
— Ö t-ha t perc az egész.
— Helyes — bó lin t a parancsnok.
— Hétezer-nyolcszáz — hangzik Vas Péter kiá ltása.
A fű tő  fe lny itja  az őrház m elle tt lévő ládát.
A láda üres.
A fű tő  a rcá t lá tjuk. Kis töprengés villan  át ra jta , aztán a mozdony fe lé  siet.
— Illés bátyám — kapaszkodik fel a vezetőhöz. -  A ka lapácsot meg a p á ­

szert! — Csak am ikor odaér társa mellé, akkor kérdi ha lkan:
— M i lesz? Ahogy én látom, ez m indenáron csatát akar — vág fejével a 

parancsnok irányába.
— Ha sín van, továbbm együnk -  m ondja a vezető. -  Ha nincs, akkor köny­

nyen ittm aradunk . . .  örökre.
A fű tő  ránéz, aztán fe lrá n tja  a szerszámos láda te te jé t, kiveszi a ka lapácsot 

és a feszítővasat.
— Bízza rám ! -  bó lin t és máris kapaszkodik lefelé.
A sín méterről méterre csúszik eredeti helye felé.
A verejtékező, vizes emberek u jja  görcsösen fog ja  a keskeny peremet. 

Közben egyre ha lkabban halla tszik a hórukkozás.
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— Nos most, emberek, mégegyszer, u to ljá ra , m arko ljuk m eg! -  lelkesíti őket 
M ihály.

A sín becsúszik a helyére. M ihá ly  kiegyenesedik, kezét leporo lja .
— Köllök még? — fo rdu l a fű tő  felé.
— M ost már elvégezzük -  m ondja a fűtő. -  János, segítsen szöget húzni. 

Ezek a disznók e ltün te tték a tarta lékszögeket a ládábó l.
Bányik készségesen segít szöget húzni a szomszédos sín mellől.
M ihá ly a parancsnok mellé lép. Csendben kérd i:
— Főhadnagy úr, a lázatosan . . .  M i lesz ebből?
A parancsnok M ihá lyra  néz. Látszik ra jta , hogy m egértette a megszólítás 

je lentőségét. De csak anny it kérdez:
— Hová való vagy?
— Somogytarnócára. . .  De be jártam  már az egész országot, hiszen tetszik 

tudn i, hogy én h ivata los vagyok. K ilencszáztizenegyben már B ildungisko lán 
voltam.

— És három vitézségi érem az e lm ú lt ö t évben -  néz a szemébe a pa ­
rancsnok.

M ihá ly p róbá lja  á lln i a tekin te té t, aztán anny it m ond:
— Nem tudom , hogy m o s t . . .  szóval am i lesz, o tt számít-e.
— Én sem -  m ondja szárazon a parancsnok.
M ihá ly fo n to lg a tja  a szavakat:
— A főhadnagy úrnak is van négy.
— Van.
A komisszár érkezik.
— Megnézem, hogy puhul-e  a bab — m ondja zavartan M ihály, tiszteleg és 

továbbmegy.
A komisszár bó lin t.
— Helyén van, szögeket keresnek, aztán indu lha tunk.
— Hatezer-kilencszáz — hangzik fen trő l Vas Péter szava.
A parancsnok a komisszár szemébe nézve m ond ja :
— Ö t perc múlva az első lövés.
— Vagy odaá t leszünk.
A parancsnok vá lla t von, a híd fe lő l csattog a kalapács.
A komisszár felszól a mozdonyvezetőnek.
— Bármely percben indu lha tunk.
A mozdonyvezető bó lin t, m ajd egy kar után nyúl, és a mozdony dohogni 

kezd.
A vonat m elle tt futva érkezik a négy menekült vöröskatona, és a fia ta l 

civil. Felkapaszkodnak eredeti helyükre.
A fű tő  hang ja  halla tszik a h íd ró l:
— Lassan jöhet, jö h e t!
A parancsnok a mozdony fe lé k iá lt:
— Indu lás!
Lassan, óvatosan gördü l a szerelvény a hidra. A fű tő  a he lyrerakott sín 

m elle tt á ll ,a korláthoz húzódva. A parancsnok, a komisszár és M ihá ly  gyalog 
követik a vonatot.

Az első kocsik rágördü lnek a sínre. B illeg a lazán megszögelt sín, de egy­
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más után ju tnak  tú l ra jta  a kocsik, a mozdony és az u tánfu tók. A híd másik 
o lda lán  pöfögve m egáll a vonat.

A parancsnok in t M ihá lynak :
— Szállj fe l — aztán a komisszár fe lé fo rd u l: — Úgy m int eddig.
A komisszár nem mozdul. Nézi a parancsnokot. Az kissé csodálkozva kérdi.
— Parancsolsz?
— Csak kérni szeretnélek, hogy ne kockáztass feleslegesen . . .  Akkor sem, 

ha ebben a p illana tban  úgy érzed, hogy számodra m indennek v é g e . . .  Mások 
ta lán  másért érzik ugyanezt. De sem neked, sem nekik nem lehet igazuk.

Hűvösen b ó lin t a parancsnok:
— Köszönöm. Köszönöm a figyelm eztetést -  ford ít hátat, és fe lkapaszkodik 

az ágyúskocsira.
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